

G. 321-4. Constantinsborg gods.

Skifte Forretning efter Peder Kaaes
hustrue, afg. sal. Maren Pedersdatter af Edslev
begyndt og sluttet d. 30. Mai 1753.

Anno 1753 den 30. Mai var mødt Ridefogden Christian Jørgen Bache fra Constantinsborg på højædle og velbårne Hr. Etats Råd Carisii Vegne, med de tvende Mænd Anders Pedersen og Knud Andersen, begge af Edslev, udi Peder Pedersens forhen tilfæstede Gård ibd. hvis hustru sal. Maren Pedersdatter, nogen tid tilforn ved døden var bleven henkaldet, for der at begynde Registrering og Vurdering til eet lovlig påfølgende Skiftes afhandling, mellem Enkemanden, forbemelte Peder Pedersen på den eene og de med den salig kone sammenauflede børn: Peder Pedersen 40 år, Jens Pedersen 33 år, Mikkel Pedersen 30 år, Inger Pedersdatter i Kiøbenhavn 22 år, Rasmus Pedersen 19 år, Niels Pedersen 17 år, og Stine Pedersdatter 13 år, alle på den anden side. På de umyndige drengebørns vegne som tilsynsværge, møtte deris morbroder velagte Dannemand Jens Pedersen af Lemming, og for den fraværende, saavel som tilstedeværende datter, blev beskikket Peder Jensen Møller i Edslev Mølle, udi hvis samtlige overværelse blev foretaget og forretted som følger:

For Skifteretten møtte Enkemanden Peder Kaae, som gav tilkiende, at i var aldelis gammel, og hvis forhen tilfæstede Gård, hvis søn Jens Pedersen havde overdraget, og de fleste af drengebørnene havde opnået den alder, at de selv kunde fremdelis erhverve og fortiene deris brød fandt fornøden at indhændte de myndiges tilstedeværende Betænkning, om de uden videre registrering og vurdering ville deris Arve Rettighed, da mand desuden erfarede Boens slette beskaffenhed, hvortil de, og de umyndiges Værge svarede ja. I sliq henseende hand nemlig Peder Pedersen udbad sig fremdeles Skifterettens eragtning: om ikke de tvende pigeboørn enhver for sig da af Boen i sin tiid måtte nyde, nemlig den ældste datter Inger Pedersdatter i reede penge - 6 rd. 4 m., 1 sang bestaaende af 2. de underdyner, en overdyne, 2 Pudder, 1 Par Hørlærretslagner, samt en kiste, og den yngste Datter Kirstine Pedersdatter, at nyde reede penge 13 rd. 2 m. 1 Kiste og den salig kones gangklæder, som blev samtykt. Til dettes vederlag de umyndige drengebørn forbliver her i boen, og nyder deris underholdning, indtil de hos fremmede kand fortiene deris brød. Endelig vilde Peder Pedersen at hands accorderede ophold ialt blev u: præjudiceret Jens Pedersen Kaae tilstoed at svære Kongen, Husbonden, kirken og kirkens betiente, som alle og enhver lige og ret i alle måder, og da Mfr. Ulrich Chr. Nissen under dennes dag dato har leverit hands regning for tilkrav udi hands sal. Faders Sterfboe, dette beløb 2 rd. 2 m. så erklærede Jens Pedersen, at det med denne reigning skulle finde vedbørlig rigtighed så desårsag ingen udlæg videre skeede. Især ville hand forbeder Gården både med Bygning og besætning, at herskabet dermed skulle være og blive tilfredsstillet. I den heele Boe til frie Disposition blev overladt højædle og velbårne Hr. Etats Råd Charisii eller fuldmægtig efter lovens allernådigste befaling og nødvendighederne er fordrende, og som ingen ellers meldte sig her i Sterfboen at fordre eller gielde, eller i andre tilfælde efter trende ganges pårøb gjorde Erindring, blev dette skifte såledis sluttet og bragt til ende. Actum ut supra.

C. J. Bache

P. P. S.

Anders Pedersen
Knud Andersen

Peder Jensen
Møller

Jens Pedersen